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فرهیختگان مراکز آزمایشگاهی و تحقیقاتی دانشگاه‌ها با توجه به 

تغییر ماموریت جامعه دانشگاهی در دنیا از آموزشی به پژوهشی 

یکی از مهم‌ترین بخش‌های هر دانشگاهی به شمار می‌روند؛ 

بخشی که نقش اساسی در کشف مباحث جدید در علوم و حتما 

ایجاد علوم جدید ایفا می‌کند و به همین دلیل راه‌اندازی و تجهیزات 

آزمایشگاه‌ها همیشه یکی از دغدغه‌های دانشگاه‌ها بوده است و 

حالا دانشگاه آزاد اسلامی با دارا بودن 11 هزار مرکز آزمایشگاهی 

و کارگاهی می‌تواند یکی از اصلی‌ترین بازوهای تحقیقاتی کشور 

تلقی شود؛ البته در طول سال‌های گذشته این ظرفیت بالقوه 

دانشگاه آزاد اسلامی آن‌طور که باید، به بالفعل تبدیل نشده و 

امروز مسئولان این دانشگاه اقدامات اثرگذاری برای رفع موانع 

فعالیت این مراکز و همچنین ایجاد ارتباط با جامعه بیرون از 

دانشگاه برداشته‌اند؛ قدم‌هایی که دانشگاه آزاد اسلامی را بیش 

از پیش برای تبدیل شدن به دانشگاه حل مساله آماده می‌کند. 

داوود ثمری، مدیرکل توسعه فناوری و ارتباط با صنعت دانشگاه آزاد 

اسلامی درباره اقدامات این دانشگاه در حوزه تسهیل فعالیت‌های 

تحقیقاتی و پژوهشی واحدهای این دانشگاه در سال جاری 

می‌گوید: »یکی از اصلی‌ترین گام‌های ما راه‌اندازی مراکز خدمات 

آزمایشگاهی و تحقیقاتی است که هدف از آن تسهیل ارتباط این 

مراکز با دستگاه‌ها و ارگان‌های بیرون از دانشگاه است. به عبارت 

دیگر، ما در حال حاضر در این زمینه با موانعی روبه‌رو هستیم که 

با ابلاغ آیین‌نامه جدید دیگر چنین مشکلی نخواهیم داشت و 

این مراکز بیش از پیش می‌تواند برای انجام کارهای پژوهشی از 

سوی دانشجویان و اعضای هیات‌علمی مورد استفاده قرار بگیرد.«

او ادامه می‌دهد: »دانشگاه آزاد اسلامی می‌خواهد بستری ایجاد 

کند تا بتواند از فعالیت‌های تحقیقاتی و آزمایشگاهی مراکز خود 

درآمدزایی داشته باشد و با توجه به قابلیت دانشگاه در این 

 زمینه به خاطر وجود 11 هزار آزمایشگاه و کارگاه با دارا بودن 

140 هزار تجهیزات آزمایشگاهی، بستر خوبی برای کسب 

درآمدهای غیرشهریه‌ای خواهد بود. البته برای این کار نیازمند 

سازوکار مناسب اداری و مالی برای واحدها هستیم که این مسائل 

در آیین‌نامه جدید لحاظ شده است.« 

مدیرکل توسعه فناوری و ارتباط با صنعت دانشگاه آزاد اسلامی به 

مزیت این طرح برای اعضای هیات‌علمی اشاره و عنوان می‌کند: 

»مدلی را برای فعالیت عضو هیات‌علمی واحدها در آزمایشگاه‌ها 

طراحی کرده‌ایم که براساس این مدل، اعضا می‌توانند در درآمد 

حاصل از این فعالیت‌ها سهیم باشند و با توجه به اینکه دانشگاه 

آزاد اسلامی در آستانه سی‌وهفتمین سالگرد خود از دانشگاه نسل 

اول که همان آموزشی و پژوهشی عبور کرده و کم‌کم در حال ورود 

به دانشگاه فناور و حل مساله است، قطعا نمی‌تواند به محیط 

پیرامون خود بی‌تفاوت باشد.« 

 ماموریت اعضای هیات‌علمی را از آموزشی 

به پژوهشی تغییر می‌دهیم

تبدیل شدن عضو هیات‌علمی آموزشی به هیات‌علمی پژوهشی 

و گذراندن تنها سه تا چهار واحد آموزشی برای عضو هیات‌علمی 

یکی از کارهای ویژه دانشگاه آزاد اسلامی است که در سال 98 

در واحدهای مختلف دنبال خواهد شد؛ مساله‌ای که مدیرکل 

توسعه فناوری و ارتباط با صنعت دانشگاه آزاد اسلامی درباره‌اش 

این‌طور می‌گوید: »در حوزه مراکز تحقیقاتی با انجام تحقیقات 

مساله‌محور و اجتماع‌محور که می‌تواند مشکلی را از جامعه حل 

کند، می‌توانیم گام‌های اصلی برداریم و یکی از کارهای اصلی 

که در سال جاری در حوزه مراکز تحقیقاتی دنبال خواهیم کرد 

این است که اعضای هیات‌علمی به‌عنوان عضو هیات‌علمی 

پاره‌وقت در کنار ماموریت آموزشی، کارهای پژوهشی انجام دهند؛ 

به عبارت دیگر، ما معتقدیم اعضای هیات‌علمی ما باید در وهله 

اول ماموریت‌های پژوهشی داشته باشند تا ماموریت آموزشی.«

او در توضیح بیشتر این مساله با تاکید بر اینکه دانشگاه حل 

مساله مسئولیت‌های اجتماعی دارد، می‌گوید: »متاسفانه امروزه 

اعضای هیات‌علمی ما بیشتر وظیفه آموزشی برعهده دارند و اگر 

در کنار کارهای آموزشی، فرصتی پیدا کنند، به کارهای پژوهشی 

می‌پردازند و همین مساله باعث شده کمتر شاهد انجام پروژه‌های 

پژوهشی و تحقیقاتی از سوی آنها باشیم. البته در نظر داریم در 

سال 98، زیرساخت‌های لازم را برای انجام فعالیت‌های پژوهشی 

اعضای هیات‌علمی فراهم کنیم.« 

ثمری تصریح می‌کند: »در حال شناسایی اعضای هیات‌علمی 

واجد شرایط هستیم تا آنهایی را که در مراکز تحقیقاتی مثمرثمر 

واقع می‌شوند شناسایی کرده و به تدریج موظفی آنها را به سمت 

فعالیت‌های پژوهشی که منجر به حل مساله و رفع مشکلات 

جامعه می‌شود، سوق دهیم. البته سیاست اصلی رئیس و سرپرست 

معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی نیز همین 

است که اعضای هیات‌علمی بیشتر روی فعالیت‌های تحقیقاتی 

و پژوهشی متمرکز شوند.« 

مدیرکل توسعه فناوری و ارتباط با صنعت دانشگاه آزاد اسلامی 

گسترش واحدهای جوار صنعت را از دیگر ماموریت‌های این 

دانشگاه در سال جاری می‌داند و می‌گوید: »ما سال گذشته 

آمایش صنعتی را انجام دادیم که براساس آن صنایع مهم استان‌ها و 

همچنین نیازهای آنها احصا شده و قرار است واحدهای دانشگاهی 

ما در استان‌ها در کنار راه‌اندازی رشته‌های موردنیاز صنایع، 

ماموریت مراکز تحقیقاتی خود را نیز متناسب با صنایع منطقه خود 

تعریف کنند تا بتوانیم بیشترین بهره‌وری را از صنایع داشته باشیم.« 

او با بیان اینکه اگر صنایع به دانشگاه رجوع نمی‌کنند، ما 

واحدهایمان را به کنار صنایع خواهیم برد، ادامه می‌دهد: »قطعا در 

واحدهای جوار صنعت محور اصلی فعالیت‌ها دانشجویان هستند و 

آنها باید با حضور در مراکز تحقیقاتی نیازهای صنایع را رفع کنند. 

البته ما نیز تخفیف‌هایی را برای دانشجویانی که می‌خواهند از 

مراکز تحقیقاتی و آزمایشگاه‌های واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی 

استفاده کنند، لحاظ می‌کنیم. از سوی دیگر اکثر واحدهای فناور 

و مراکز رشد ما در واحدهای مختلف، دانشجویی هستند و توسط 

آنها اداره می‌شوند که همین مساله به شکل‌گیری ایده‌های جدید 

کمک شایانی می‌کند.«

 دانشجویان دکتری واجد شرایط بعد از فارغ‌التحصیلی 

به‌عنوان پژوهشگر میهمان جذب می‌شوند

کمک دانشگاه آزاد اسلامی برای سوق دادن رساله و پایان‌نامه‌های 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی به رفع نیازهای صنایع از دیگر 

مباحث مطرح‌شده از سوی این مقام مسئول بود. به گفته او، 

دانشگاه بسترهای لازم را در واحدهای مختلف فراهم کرده تا رساله 

و پایان‌نامه دانشجویان بتواند گرهی از مشکلات صنایع و بالطبع 

جامعه باز کند و دانشجویانی که در این زمینه فعالیت موفقی 

داشته باشند، می‌توانند بعد از اتمام تحصیلات خود به‌عنوان 

پژوهشگر میهمان در واحدهای مختلف دانشگاه آزاد اسلامی 

مشغول به کار شوند. 

ثمری با بیان اینکه اکثر واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی بسترهای 

لازم را برای فعالیت تحقیقاتی و پژوهشی دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی دارند، تصریح می‌کند: »قطعا 40 واحد ویژه ما که در 

مراکز استان‌ها فعال هستند، بستر لازم را دارند تا دانشجویان 

بتوانند از مراکز تحقیقاتی و مراکز رشد آنها در جهت پیشبرد اهداف 

تحقیقاتی خود استفاده کنند. در کنار آن دانشگاه آزاد اسلامی 

تنها مرکز آموزش عالی در کشور است که واحدهای آن در سطح 

جغرافیایی ایران پراکنده بوده و بالطبع مراکز تحقیقاتی‌اش نیز 

در کل کشور فعال هستند و این ظرفیت بسیار بزرگی است که 

می‌توانیم در اختیار دانشجویان قرار دهیم.«

مدیرکل توسعه فناوری و ارتباط با صنعت دانشگاه آزاد اسلامی با 

تاکید بر اینکه در سال‌های اخیر توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان و 

واحدهای فناور در دستور کار دانشگاه قرار گرفته است، می‌گوید: 

 »در کنار این مساله، دانشگاه آزاد اسلامی با دارا بودن حدود

 28 هزار عضو هیات‌علمی تمام‌وقت ظرفیت عظیمی برای انجام 

کارهای پژوهشی دارد که در سال جاری نیز گام‌های مثبتی در 

این زمینه برداشته خواهد شد.«

 تغییر ماموریت اعضای هیات‌علمی دانشگاه آزاد 
از آموزش به پژوهش 

‌مدیرکل توسعه فناوری و ارتباط با صنعت دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« از ابلاغ آیین‌نامه جدید خبر می‌دهد 
که براساس آن ماموریت اعضای هیات‌علمی بر انجام فعالیت‌های پژوهشی متمرکز می‌شود و کارهای آموزشی در جایگاه دوم قرار خواهد گرفت

  نیمکت خبر

استخدام؛ دغدغه اول نخبگان پزشکی

نمایندگان گروه‌های مختلف دانشجویان استعداد درخشان علوم پزشکی شب گذشته 

در نشست سالیانه دانشجویان استعداد درخشان علوم پزشکی در محل دانشگاه 

علوم پزشکی ایران دغدغه‌های خود را در حضور دکتر سعید نمکی، وزیر بهداشت 

مطرح کردند. به گزارش مهر، مهم‌ترین دغدغه دانشجویان پزشکی در این جلسه، 

استخدام بود. نماینده دانشجویان استعداد درخشان دکتری تخصصی از دانشگاه 

علوم پزشکی تهران اولین دغدغه دانشجویان دکتری را استخدام عنوان کرد و گفت: 

»دانشجویان کوچک‌ترین امیدی ندارند، چراکه بیشتر دانشگاه‌ها کارمندان خود را 

که ادامه تحصیل داده‌اند یا حتی کارشناسی‌ارشد دارند، استخدام می‌کنند.« نماینده 

دانشجویان استعداد درخشان پزشکی عمومی از دانشگاه علوم پزشکی کرمان هم با 

اشاره به اینکه جامعه به توانمندی و آموزش جامعه پزشکی نقد دارد، گفت: »این مساله 

به دلیل سهمیه‌های غیرعلمی و اهمیت ندادن به شایسته‌سالاری است. وقتی نخبگان 

فرار را بر قرار ترجیح دهند، بهره هوشی جامعه نیز کاهش می‌یابد.« 

بیشترین پذیرفته‌شدگان دکتری علوم دارویی از فارغ‌‌التحصیلان دانشگاه آزاد اسلامی 

مدیرگروه فارماکولوژی و سم‌شناسی دانشکده علوم پزشکی آزاد تهران گفت: »بخش زیادی 

از فارغ‌‌‌‌التحصیلان علوم دارویی دانشگاه آزاد اسلامی جزء برترین رتبه‌های تخصصی علوم 

دارویی و بیشترین پذیرفته‌شدگان دوره تخصصی دکتری علوم دارویی از فارغ‌‌التحصیلان 

دانشگاه آزاد اسلامی هستند.« سیده‌زهرا موسوی در گفت‌و‌گو با ایسکانیوز تاکید کرد: 

»به‌جرات می‌توان گفت، فارغ‌التحصیلان رشته‌های علوم دارویی دانشگاه آزاد اسلامی 

جزء افراد برتر این علم در کشور محسوب می‌شوند که چیزی کم از فارغ‌التحصیلان 

دانشگاه‌‌های دولتی ندارند.« 

مدیرگروه فارماکولوژی و سم‌شناسی دانشکده علوم پزشکی آزاد تهران یاد‌آور شد: »با توجه 

به ظرفیت عظیمی که در دانشگاه آزاد اسلامی وجود دارد، اگر بخواهیم این دانشگاه در 

عرصه علم پزشکی به پیشرفت برسد، باید به تحقیق و پژوهش در زمینه پزشکی توجه بیشتری 

داشته باشیم و برای ایجاد ‌انگیزه بیشتر در میان اعضای هیات‌‌‌علمی رشته‌های پزشکی 

باید تغییری در وضعیت حقوقی اعضای هیات‌علمی ایجاد شود.« 

تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران به روایت دکتر علی‌اکبر ولایتی )بخش هجدهم(

علاقه عمرولیث به ایجاد ابنیه عام‌المنفعه

آنچه در پی می‌آید، ادامه مجموعه مباحث مطرح‌شده از سوی دکتر علی‌اکبر ولایتی در مجموعه برنامه‌های 

»ایران« در سیمای جمهوری اسلامی ایران با موضوع تبیین تاریخ علم در اسلام و ایران است. 

در تاریخ سیستان درباره تعبد و تقوا و جوانمردی یعقوب لیث آمده: »هرگز اندر هیچ کار بزرگ بر هیچ‌کس تدبیر 

نکرد، الّ ]اینکه[ آخر گفت توکل بر باری تعالی است تا چه خواهد راند؛ و از باب تعبد ]او باید گفت که[ اندر شبان‌روز 

170 رکعت نماز زیادت کردی، از فرض و سنت و از باب صدقه هر روز هزار دینار همی داد و از‌ باب جوانمردی و 

آزادگی هرگز عطا کم از هزار دینار و صد دینار نداد و 10هزار و 20هزار و 50هزار و صدهزار دینار و درم بسیار داد 

ـ که نزدیک او آمد و از باب حفاظ هرگز تا او بود به وجه  ـ هزارهزار درم ـ و 500هزار دینار داد عبدالله بن زیاد ]را[ ـ
ناحفاظی ]= به نگاه بی‌عفت[ به هیچ‌کس ننگرید، نه زی‌زن و نه زی‌غلام ]نه سوی زنی و نه سوی جوانی[‏.«1

پس از یعقوب، برادرش عمرو‌لیث جانشینش شد. در سیرالملوک آمده: »]یعقوب[ حالش به‌جایی رسید که 
دانست از آن درد نرهد. برادر خود عمرولیث را ولیعهد کرد و گنج‌نامه‌ها به‌وی داد و فرمان یافت ]درگذشت[.«2

 گردیزی در خصایص معنوی و روش حکومتی عمرو نوشته: »پس عمرو بن‌اللّیث شغل امارت خراسان را هرچه 

نیکوتر و تمام‌تر ضبط کرد و سیاستی به‌رسم بنهاد؛ چنانکه هیچ‌کس بر آن‌گونه نگرفته بود. و چنین گویند که 

عمرو بن‌اللّیث را چهار خزینه بود: یکی خزینه سلاح و سه خزینه مال، که همیشه با وی بودی: یکی خزینه مال 

صدقات و گزیده‌ها و آنچه بدان ماند و خرج آن اندر وجه بیستگانی سپاه بودی. دو دیگر: خزینه مال خاص که 

از بهر غله و ضیاع جمع شدی و خرج آن اندر وجه نفقات و مطبخ و مانند آن بودی. و سِـــدیگر: خزینه مال که 

دخل آن از احداث و مصادره‏های حشم که به دشمنان میل ‏کردندی جمع شدی و خرج آن اندر وجه صلت‌های 

حشم و مُنهیان و رسولان و آنچه به این مانَد صرف شدی. و عمرو بن‌اللّیث اندر کار حشم و لشکر سخت کوشا 

بود و هر سه ماه ایشان را صله فرمودی و به‌غایت هوشیار بود ]...[ و همیشه مُنهی انداشتی بر هر سالاری و 

سرهنگی و مهتری تا از احوال همه واقف بودی. و عمرو بس هوشیار و گُربُز ]جُربُزه‌دار و زرَنَگ[ و روشن‌رأی بود.«3 

عمرو لیث علاقه فراوانی به ایجاد ابنیه عام‌المنفعه و کاروانسرا و رباط داشت تا موجبات‏ آسایش و رفاه مسافران را 

فراهم آورد. برخی از تاریخ‌نگاران، جامع عتیقِ شیراز را از بناهای ساخته او می‌دانند و می‌گویند عمرو در دوران 

امارت خویش هزار رباط و 500 مسجد آدینه و مناره احداث کرد و پل‌های فراوانی در نقاطِ گوناگون قلمرو 

حکومتی‏ خود ساخت. او برای ساخت این ابنیه از ثروتمندان و متمولان خراج می‌گرفت و ضعفا را نمی‌آزرد4، 

می‌گفت: »پیه‏ اندر شکمِ بُنجِشگ ]گنجشک[ نباشد، ]بلکه[ اندر شکم گاوْ گرد آید ]کنایه از اینکه باج را باید 
از ثروتمندان ستاند نه ضعیفان[.«5

 اصطخری در مسالک‌الممالک )1927، ص 241( گوید که عَمرو در زرنگ )زرنج( سیستان بازاری بنیاد نهاد که 

روزانه هزار درهم درآمد داشت و آن را بر مسجد جامع و بیمارستان آن شهر و مسجدالحرام وقف کرد. ابوالقاسم 

بن احمد جیحانی )ص 162( در اشَکال‌العالَم، در نیمه دوم قرن چهارم هجری می‌نویسد: »بازارهای ربََض ]برج 

و باروی پیرامون شهر[ گرداگرد مسجد جامع است، بازارها به‌غایت، آبادان. بازارهای ربض بیرون، نیک آبادان 

است و از آن جمله، بازاری است که آن را بازار عمرو گویند و عمرو بنا نهاده است و بر مسجد جامع و بیمارستان 

بر ساکنان وقف کرد و می‌گویند هر روز اجرت دکان‌های آن یک‌هزار درمَ است.« نویسنده یا نویسندگان گمنام 

تاریخ سیستان در این کتاب ارزشمند که زمان تالیف آن احتمالا میان سال‌های 445 تا 725ق بوده، میزان خراج 

سیستان را 3512000 درهم گزارش کرده‌اند که از آن، 10000 درهم سهم بیمارستان بوده است. سهم پادشاه 

دو میلیون درهم و مخارج ثابت نگهداری سدهای سیستان 25000 درهم پیش‌بینی شده بوده است. البته زمانی 

که ضرورتی پیش می‌آمد، برای نگهداری بندهای ]سدهای[ سیستان از صرف مبالغ بیشتر دریغ نداشتند6: 

»ثلثه الف ‌الف و خمسَمِأئه و أثنی‌عشر الف درهم ]...[ زین جمله دولار هزارْ هزار دِرمَ سلطان را بودی، دیگر بر 

این جمله که تفصیل بدان ناطق است به کار بردندی تا مردمان به دردسر نبودی ]...[ و بیمارستان را عشره آلاف 
]هزاران[ درهم، و بندبستن‌ها را اگر بیش بایستی - هرچند ]که[ شدی - و اگرنه خمسه و عشرین الْف درهم... .«7

ممکن است بیمارستان زرنگ قدمت بیشتری از دوران صفاریان داشته و در زمان ساسانیان تاسیس شده باشد.8 

چون دوران حکومت عمرو لیث بسیار کوتاه بوده، به‌قطع نمی‌توان اظهارنظر کرد که این بیمارستان پس از وی 
چند سال دوام داشته است. همچنین نمی‌دانیم که بخش‌های بیمارستانی مختلف آن به چه نحو بوده‌اند.9

ادامه دارد...

پی‌نوشت: 

1. همان، صص 243-244. 

2. نظام‌الملک، حسن‌بن علی )1355(. سیرالملوک، به تصحیح هیوبرت دارک، تهران، بنگاه ترجمه و نشر 

کتاب، ص 24. 

3. گردیزى، عبدالحى بن‌الضحاک‏ )1363(. زین‌الاخبار، تصحیح عبدالحى حبیبى، تهران‏، دنیاى کتاب‏، 

صص 313-315. 

4. پرویز، »عمرو لیث و تلاش او در ایجاد وحدت ایران«، ص 277. 

5. تاریخ سیستان )1366(. اثر مولفی ناشناس، تصحیح محمدتقی ملک‌الشعراء بهار، تهران، پدیده خاور، 

چاپ دوم، ص 268. 

6. تاج‌بخش، حسن )1379(. تاریخ بیمارستان‌های ایران از آغاز تا عصر حاضر، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی 

و مطالعات فرهنگ، صص 90 – 89. 

7. تاریخ سیستان )1366(. اثر مولفی ناشناس، تصحیح محمدتقی ملک‌الشعراء بهار، تهران، پدیده خاور، 

چاپ دوم، صص 32 – 30. 

8. تاج‌بخش، همان، ص 91. 

9. نجم‌آبادی، ج 2، ص 768. 


